ad hunc non erat perfectus, adhuc eum erat negaturus, et omnia illa a Deo non ad presens concessa fuerant, sed in futuro promissa, id est tibi dabo, non do, et reliqua. Non enim sapis quae Dei sunt, ignoras Dei ordinationem, quia dispositum habeo per meam mortem redimere mundum: ea quae hominum sunt mali suades, quando mortem refugere suades, quia ipsorum solent puri homines timere. Tunc Jesus dixit discipulis suis. Nec ista nec superius comprehensa dixit turba, sed discipulis suis, quia non erant ista in perfectionibus, praedicanda, verum perfectis. Si quis vult me venire. Si quis vult me imitari, sicut discipuli, facere debent magistrum. Postquam predixit de suis contumelias et morte, armat suos, ut præparent se ad eadem preferenda. Abneget semet ipsum. Desinat esse quod hactenus fuit per malam conversationem super Pharisæorum traditionem, et incipiat esse novus per meam admonitionem. Deneget in suis actibus vetus homo esse qui corruptitur secundum desideria sua, et incipiat novus Adam fore, qui renovatur de die in diem in agnitione Dei. Et tollat crucem suam, et sequatur me. Crux a cruciato dicitur, et per crucem mortisfatio vitiorum intelligitur. Et sicut is qui crucifigitur huic mundo moritur, sic is qui Christum sequi vult debet mortificare passiones membrorum suorum. Duobus autem modis crux tollitur: cum aut per abstinentiam corpus afficitur, aut per compassionem proximi animus affligitur. Quod Paulus aliis verbis id ipsum clamat inquiens: Mortificate membra vestra quae sunt super terram, iram, fornicationem, avaritiam, et reliqua. In scipio nobis exemplum monstravit, qui ait: Castigo corpus meum et in servitatem redigo, ne forte cum altis prædicaverim, ipse reprobis efficiar. Ecce audiimus de cruce corporis sui, requiramus de compunctione proximi. Ait namque. Quis infirmatur et ego non infirmor? quis scandalizatur et ego non uror?

Qui enim voluerit animam suam salvam facere, perdet eam. Qui sic voluerit animam salvam facere, ut nolit eam dare pro Christo, perdet quando melius habere debet. Qui autem perdiderit animam suam propter me, salvam faciet eam. Qui tradere non timuerit propter me animam suam in hoc sæculo, salvam faciet eam in futuro. Quasi agriculte dicatur: Si vis salvum facere frumentum, perde illud in terra, quia si servaveris in horreo, peribit: si in terram jeceris, recipies duplo. Hoc illis tunc dictum est, qui inter persecutiones versati sunt paganorum. Nos similes esse martyribus si volumus, debemus mala proximorum et persecutions malorum Christianorum æquanimiter ferre, quia non erimus consortes martyrum, si nou erimus passionum vel in aliquo participes. Qui autem perdiderit animam suam propter me, vel (sicut in alio Evangelio habetur) propter Evangelium meum, inveniet eam, vel sensu quem superius diximus, vel per animam nostram voluntates hujus sæculi. Quicunque pro Dei amore delicias et voluptates hujus sæculi abnegaverit sibi, in eterno sæculo recipiet quales nec oculus vidit, nec in-

A cor homini ascendit, quie preparavit Dominus incepibus se.

Quid enim prodest homini si mundum uniuersum lucretur, animæ vero sua delitamenta faciat? Quid profuit illis imperatoribus, qui Octavianus habuerunt per viginti annos, ut Octavianus per quamquaginta tres annos, cum Jam per belligatus ficeret in inferno? Nunquid non fuerat ei melius esse socium Lazari pauperis, quam modo esse socium dabb? Transierunt omnes honores illius tanquam umbra, et tanquam somnum. Frequenter cum aureis embre et aureis scutis suscepti sunt a constitutis, et postea nudi et rei excepti a nigerrimis demontibus, et in eterno igne religati. Quod pejus est, multe Christi ibunt cum ipsis qui viam veritatis scire debent. At

B quam dabit homo commutationem pro anima sua? Nullam commutationem deberet homo dare pro anima sua, sed, quod pejus est, multis tantum qui proponunt corpus animæ, et temporalia æternis, et non cogitat de anima nec de vita perpetua, sed honoribus terrenis, et de caducis, et venundant se ut faciant malum sicut de Achab dicitur: Qui venundatas es ut faceret malum. Quibus frequenter evenit ut Balan, qui cum prohibitus esset a Deo ne iret ad maleficendum populum, ductus cupiditate munieris et iterum atque iterum interrogavit Deum, cum non esse ut homo qui mentiri posset. Sed quia sic importunebat, et accepit quod Deus noluit, et illi non profecit. Sic multi cum intrant in ecclesiam lingua aliena verba cantant, et animo de honoribus cogitant, sic per multos dies. Deus autem respicit ad cor, et videt quæ cor precatur: verba quæ lingua dicit alterius verba sunt, nisi verecunda illi esset, quod corde legit lingua caneret. Cum videt igitur Deus aperte ea magis nos optare in corde et opere, iratos concedit quod contra voluntatem ipsius et contra salutem nostram est, atque tali modo dat quis commutationem pro anima sua, cum eligit terrena et negligit eterna. Filius enim hominis venturus est in gloria Patris cum angelis suis. Quia prædicterat de re et de sequacibus suis oppido aspera, nunc temperat, et pro qua causa talia sustinere debeant ostendit, scilicet quia venturus sit, id est ipse hominis in gloria Patris ad judicandum vivos et mortuos, quia Pater omne iudicium dedit Filio. Et tunc reddet unicuique secundum opera sua. Et tunc vos si fortius et patienter sustinueritis, æternam remunerationem, et hi qui vos tribulant, æterna recipient tormenta. Amen dico vobis, sunt quidam de hic statibus qui non gustabunt mortem donec videant filium hominis venientem in regno suo. Poterat apostolorum esse tacita cogitatio ut dicerent, In fine mundi ista erunt quæ nolis promittit, et tali modo deficerent a spe. Nesciimus promittit videlicet quod aliqui non sint ex his mortem gustaturi, quam parvo tempore quasi predictando gustabunt. Donec videant filium hominis venientem in regno suo, hoc est in regia claritate, qualis post iudicium videndus est ab omnibus electis. Nam in iudicio videbitur in forma servi sicut

C

D

dictum est quando ascendit, sic veniet quemadmodum vidistis eum euntem, ut videant eum et boni et mali quem contempserunt, sicut scriptum est : *Vigebitis eum omnis oculus, et qui eum pupugerunt. Videbunt autem eum injusti terribilem, justi mitem una eademque forma.* Vel regnum ejus præsens Ecclesia intelligitur, quam multi viderunt fundatam in carne antequam mortem gustassent, sicut Joannes qui ad septem Ecclesias scribit, ut esset eis consolatio visere jam ex parte, in eum mundum crediturum. Rudes enim erant discipuli adhuc, et necessarium erat in præcepti aliqua promittere, unde in præsenti roborentur, et in futuro robustius consolarentur. Vel de transfiguratione ejus potest intelligi, in qua eum illi tres viderunt quasi in regno suo, hoc est in regia dignitate qua ad judicium videbatur.

CAPUT XXXVI.

De transfiguratione Domini.

Et post dies sex assumpsit Jesus Petrum et Jacobum et Joannem fratrem ejus. Post dies sex, videlicet postquam ista quæ superius audistis locutus est, quod essent qui non essent gustaturi mortem. Lucas dicit vere dies octo, sed Lucas primum et ultimum comprehendit diem, isti duo illos qui in medio fuerunt. Ut enim isti tres alias confortarent tempore passionis ejus, eliguntur a Domino. Non enim illi alii adhuc perfecti erant ut possent ea videre. Nam etiam isti ceciderunt et timuerunt valde. Secernuntur autem isti tres a ceteris, certis pro causis. Petrus, quia futurus erat pastor Ecclesiae et ad Romanos mitten-
dus, qui rectores orbis erant. Joannes, quia altius erat locutus mundo divinitatem ejus, et apud Graecos sapientiores omnibus gentibus erat directurus. Jacobus, quia ipse primus de apostolis martyrium erat pro ipso subiturus, et ob hoc vocati sunt filii tonitrii : quia ipsi hanc vocem erant audituri de qua nunc dicit. Typice ostenditur *quod multi vocati, pauci electi.* Sequitur : *Dicit illos in montem.* Id est Thabor in Galilæa, qui interpretatur *veniens lumen.* Conveniens interpretatio, quia ibi frequenter de vero lumine illuminati sunt, ut etiam nunc. *Excelsum.* Pro valde celsum sicut nostri Alpes sunt in Burgundia, in quibus calor non multum potest nocere etiam in estate, quando transfiguratio ista celebrata est. *Scorsum.* Ab aliis discipulis. Est enim adverbium separandi. *Et transfiguratus est ante eos.* Transfiguratus in alia figura. Nam substantiam non amisit, neque spiritualem aut aerium corpus assumpsit, sed ipsam substantiam gloriosam reddidit, sicut hic sequitur. *Et resplenduit facies ejus sicut sol.* In ea forma apparet apostolis quam soli oculi mundi sanctorum visuri sunt post judicium peractum. Quando dixit sicut sol non potuit altius ascendere comparando quod homo oculis corporalibus noscitur. *Vestimenta autem ejus facta sunt alba sicut nix.* In hoc possumus scire quod corpus idem ipsum fuit, quia vestimenta eadem fuerunt. De quibus dicitur quia facta sunt alba sicut nix, vel sicut in alio loco scriptum est, *qualia nulus fullo potest parare super terram.* Apparet

A quia non substantiam amiserunt, sed claritate desuper inductæ sunt. Vestimenta Christi, typice sancti ejus sunt de quibus Paulus ait : *Qui enim in Christo baptizati estis, Christum induitis.* Qui fulgent nunc in præsenti, sed in futuro clarius, quia cum apparuerit similes ei erimus.

De quibus dicitur, qualia fullo non potest parare super terram. Fullo ille, de quo Psalmista : *Lavabitis me et super niuem dealbabor,* quia non potest dare in sanctis, quod dandum promisit in cœlis. *Ecce apparuit Moyses et Elias.* Per Moysen et Eliam legistatem et eximum prophetarum ostendit, quia et lex ab ipso data est, et ipsum præfiguravit; et prophetae ipso inspirante prophetaverunt, et omnia quæ de illo erant futura cecinerunt. Typice per Moysen sancti

B qui jam gustata morte cum Domino regnabant. Per Eliam, qui adhuc vivere dicitur, illi electi qui in carne reperiendi sunt figurantur; quoniam sicut Paulus ait : *Mortui qui in Christo sunt resurgent primi, deinde qui vivi inueni fuerint simul rapiuntur in nubibus obviam Christo in aera, et sic semper cum Domino erimus.*

C *Cum eo loquentes.* Scilicet excessum ejus quem acturus erat in Hierusalem prænuntiantes. Origenes dicit quod Moyses cum tabulis quæ scriptam legem haberunt, apparuerunt, et Elias cum curru igneo advenierit, et inde apostoli eos cognoverunt, et dignum erat ut in charitate cum Domino apparentes, terribiles et præclari apparerent, quasi dicentes : *Non videatur vobis durum pati pro Christo, quia ego per legem, et iste per prophetiam ipso jubente sic prænuntiavimus futurum. Domine, bonum est nos hic esse; si vis, faciamus hic tria tabernacula.* Quia viderat ad punctum delectabilia Petrus, volebat ibi semper immorari ne ad terram descenderet, ubi pro certo cognoverat eum crucifigendum. Nesciebat quid diceret, et fuerat oblitus sanctis promissum a Domino in cœlis regnum, non in terra, neque posse quemquam mortali circumdatum carne immortalitate frui, nisi prius morte gustata. *Faciamus hic tria tabernacula.* Non sunt tria tabernacula facienda, sed unum, quia Trinitas licet credenda, unus tamen Deus in substantia, et unum habet ovile Christus quod est una Ecclesia catholica. *Adhuc eo loquentes, ecce nubes lucida obumbravit eos.* Quia Petrus tabernacula ædificare volebat, ostendit ei Dominus quod posset eumdem umbraculum habere, quem præbuit Moysi cum populo suo per quadraginta annos. Seu etiam usitatissimum genus locationis Dei per nubem ad electos suos, ut ad Job et ad ipsum Moysen, quia per nubem designatur lene blandimentum. *Et ecce vox de nube dicens.* Quia Petrus nihil rationis dixerat, non meretur responsionem, sed Pater respondet pro Filio, et docet et ipsos apostolos et per illos reliquos, quia is sit Filius ejus non adoptivus, sed proprius. Et illi soli figendum est tabernaculum, illi obtemperandum et ab apostolis et a Moyse et ab Elia. *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui; ipsum audite.* Et hoc retinendum quod

sicut in baptismo Trinitas, sic etiam in monte os/
tegna est. Et audientes discipuli ceciderant in facies
sternam, et timuerunt valde. Non est mirum si discipuli
tremuerunt valde, quia viderunt Dominum glorificatum
super humanae formam at quia Dei Patris audie-
runt vocem per subjectum creaturam, et quia subes-
tigerant eos etiam tunc errasse se cognoverant. Et
accessit Iesus, et tetigit eos. Uetus humanae condicio-
nis est, cum aliquid super se videri, timore affici, sed
iterum per vocem et tactum recreari. Quod et in
Daniele legitimus, et in Ezechiele. Igitur, quia pro
superna voce et actione dejecti jacebant, recreantur
et consuela vota et tactu humano.

Nolite timere. Ad nostram instructionem ista omnia facta sunt, et non ad defectionem. Electorum est in faciem cadere, et reproborum in dorsum, ut in passione de persecutoribus Domini. *Levantes autem oculos suos neminem viderunt, nisi solum Iesum.* Cum Patris vox coepit Filium commendare, servi discesse-
runt. Et cum surgunt non vident alium nisi Domini-
num, ne vox que sonaverat ad alium putaretur facta,
nisi ad ipsum. Typice, postquam Christus apparuit,
non fuit necessitas legis umbra, vel vaticinatio pro-
phetalis. *Et descendebus illis de monte precepit Jesus dicens: Nemini dixeritis visionem.* Non vult ut praedicentur quae in monte viderant in populis, ne pro rei magnitudine non crederetur; seu propter opprobrium crucis scandalum generaret, et vite ha-
beretur, donec eam resurrectionis triumphus, gloria regnantis una annuntiaretur. *Et interrogaverunt eum discipuli dicens: Quid ergo Scribe dicunt quod Elias oportet primum venire? Requirendum nobis est, unde questio orta fuerit inter discipulos Do-*
*mini, quia Dominus dicerat supra quod aliqui non es-
sent gustaturi mortem donec viderint filium homi-
nis venientem in regno suo. Estimaverunt quod ipsa regni glorificatio statim fore deberet: inde dice-
runt: Quid est quod Scribe dicunt et Pharisei, quia Elias debeat precedere tuum adventum? Habant enim Pharisei, secundum Malachiae scriptum, quod Elias precedet Domini adventum, sed de secundo, non de primo hoc debet intelligi. Videbant enim Elias recessisse, et ideo turbabantur. *At ille respon-
dens ait eis: Elias quidem veniens restituet omnia.* Utique quae idem propheta praedixit Malachias. Sicut audiatis venit Elias in secundo Domini advento juxta corporis fidem. *Dico autem vobis quod Elias jam venit,* videlicet in spirito et actione Joannis, et non cognoverunt eum, scilicet sanctitatem ejus. *Sed fecerunt in eo quicunque valuerunt.* Spreverunt atque decollaverunt eum. *Sic et Filius hominis passurus est ab eis.* Queritur quare dicuntur Pharisei occidisse Joannem, cum Herodes eum occiderit. Sed ex hoc, quia non contradixerunt, dicuntur consensisse. Peritudo enim qui potest subvenire et non facit, occidit. Similiter Herodes dicitur Dominum occidisse, quia cum potuit, noluit liberare, sed coasensit cum Pilato, et remisit eum ad illum.*

A

CAPUT XXXVII.

De lunatico.

*Et cum ventisset ad turbam, accessit ad eum homo genibus provolutus. Notandae sunt semper Domini actiones quibus non cessat a salute hominum. In monte discipulis arctans sunt majestatis reservi, descendens de eo exceptus est a turba. In monte sa-
navit dubias mentes apostolorum, in plano sanxit corpora et mentes turbardum. *Domine, miserere mei fini, quia lunaticus est.* Sic hi homines putabant quod ex luna defectiōne homo malum pateretur, sed non erat. Sed diabolus, ut posset homines ledere in anima, observabat tempus lunas, et corripiebat hominem, ut infamaretur creator per creaturam, et blasphemaretur creator qui talēm creataram cre-
set, ex qua homo mala pateretur. Hunc autem hominem Marcus surdum et mutum fuisse narrat. Juxta fidem historiae ita factum est. Alio vero intel-
lectu significat eos de quibus scriptum est: *Statim ut luna mutatur. Quod dicit, semper cadit in ignem,* subauditur avaritia, quia quasi ardet avaritia, dum crescent pecuniae, quia amor nummi crescit, quantum ipsa pecunia crescit, sive per ignem iracundia expi-
mitur. *Et crebro in aquam.* In fluxu luxurie, qui dissolvere mentem solet per delicias. *Et omnes eum discipulis suis, et non potuerunt curare eum.* Frequen-
ter precibus potentium resistunt opera pro quibus petunt, quando is pro quo petunt a malo non con-
vertitur. Unde frequenter Dominus dicit: Secun-
dum fidem tuam fiet tibi. Quicunque autem demo-
nio traditur, aut pro suo aut pro parentum peccato
traditur, sicut in omnibus locis Evangeliorum invi-
nimus. *Respondit Jesus, et ait: O generatio in-
credula et perverse, quoniam ero vobiscum? quoniam
vos patier? Non ideo haec loquitur, quasi tadi-
ctus, aut in iram conversus, de quo scriptum est
quod sicut agnus non aperuit os suum. Sed quis per
Salomonem dicitur: Verba sapientum quasi stolidi,
et quasi clavi in altum defixi. Volebat quod diceret in
membris fixa remanerent, veluti si medica ad
segrotum diceret: Quoniamque accedam ad domen-
tuam, quoniamque perdam artis peritiam? Ego aliud
jubeo, et aliud facis tu. Vel per illum arguit Iudeus in
infidelitate. Nam quia irato animo hoc non dice-
rit, sequentia demonstrant. Sequitur. Afferit illum
ad me. *Et increpavit illum Jesus.* Non hominem, sed
diabolum increpavit, qui ausus fuit illum elicit in
presente creatore. Nam dicit evangelista qui in
ipsa hora conturbavit eum et elicit in terram. Si am-
tem et hominem intelligimus increpatum, ostendit
tur quod propter sua peccata a demonio dominabitur.
(Quod autem in ipsa hora amplius eum crucibat,
ob hoc faciebat, ut expulsionis suæ iram visitaret,
sive ut odium virtutis incuteret. *Et existit ab eo de-
monium.* Alius evangelista dicit quod preecepit ei
ut non amplius in eum introiret, quia solus diabolus
voluntarie locum habitationis suæ repeteret, nisi in
qui liberatus est se a peccatis custodiat, quod Domi-**

ans ostendit de alio curato dicas : *Cum immundus A quomodo non credabant ea sec intelligebant, predi spiritus exierit ab homine, et reliqua.*

*Tunc accesserunt discipuli ad Iesum securto, et disserunt : Quare nos non potuimus ejicere illum ? Hic apparet quod apostoli frequenter virtutes faciebant, et demones expellebant, cum de isto solummodo interrogant quare non potuerint ejicere. Dicit illis : Propter incredulitatem vestram. Hoc est quod alibi dixit. Quaecunque petieritis in nomine meo credentes, accipietis, quoties non accipiamus non praestantis est, sed patientis. Siye, ut Jacobus ait : *Ponentes quis in fide nihil habent, seu incredulitas fuit, quia credidissent per lucis defectum affligi hominem. Assen, amen dico vobis, si habueritis fidem ut granum sinapis.* Non ideo fides grauo sinapis comparatur quod parva sit, sed quia flagrans est et magna cum in opere parere coepit. *Dicitis monti huic . Transi inde, et transibit.* Mons hic, ipse diabolus intelligitur, quia ejectus fuit tunc de ipso homine, et inde dicit monti huic. Unde et in Apocalypsi dicitur : *Diabolus tanquam mons magnus missus est in mare.* Et in alio loco : *Mons pestifer, qui corrupit omnem terram.* Requirant aliqui qui ad litteram de monte terreno volunt intelligi, si aliquis sanctorum aliquem montem de loco ad locum transtulerit. Sed tamen sciendum quod Dominus omnipotens convenientibus locis montes omnes instituit; et non est necesse transferre a loco ad locum, licet legamus Gregorium Nazianzenum hoc fecisse, et de Alexandro rege legimus quod ad conclusionem gentium Gog et Magog, que Gazara nunc vocatur, gentes quondam Hunnorum cum uno posset eos bello delere, ad Deum conversus petierit, et Deus ad conclusionem eorum montem adauxerit, et quod remansit ipse cum populo suo conclusit, et portas aeras subter ipsum montem posuerit. *Hoc autem genus non ejicietur nisi per orationem et jejunium.* Oratio est non solum verbis, sed etiam opera justa que pro nobis orant sicut Apostolus praecepit : *Sine intermissione orate.* Quomodo sine intermissione orare possumus, cum sine sonano et cibo vivere non possemus ? Sed sine intermissione orare est ea opera facere, que nobis dormientibus pro nobis exortent, quia nihil prodest ab escis ventrem abstrahere, et luxuriae vel aliis vitiis indulgere. Per tales orationes et jejania noverimus vel immundorum spiritum, vel hominum adversantium tentamenta esse superanda. Iram quoque Domini tali modo posse sedari, et veniam peccatorum promoveri. Hoc munere filii Israel Samuele orante et jejunante cum eis liberati sunt a dominatione Philistinorum. Minivite quoque de imminentibus timore erexit sunt, Iudei cum Esther et Mardochaeo super Azan victoriam obtinuerunt. Machabeoi etiam hostibus suis fortiores effecti sunt. Conversantibus autem eis in Galilaea, dixit illis Jesus : *Filius hominis tradendus est in manus hominum, et occident eum, et tertia die resurget.* Frequenter Dominus ista praeedit, quia istud quasi manifugium debuit esse apostolorum, et quasi totam spem amittere debuerunt, et*

tempore superadversit prospera, id est mortui resurrectioem. Quod dicit in manus hominum, subiungitur peccatorum vel militum, quia cum ipsis tradebatur, certum erat quia ad occidentem. Et contristati sunt vehementer. Pro dilectione magistri contristabantur, quem notebant quidquam adversi pati, cum scirent illum juste vivere.

CAPUT XXXVII.

De statere dato.

Et cum venissent Capharnaum. Capharnaum constat villam magnam esse ibi in Galilea, quae pro magnitudine sua civitas aliquando vocatur. Ubi se-debant Romani, qui magistri erant in ipsa terra. B *Cum ergo illue venisset Dominus, accesserunt qui didragma accipiebant ad Petrum. Nostis quia totus orbis factus est tributarius sub Octaviano, nisi aliqui qui excellebant amicitia hoc meruerunt, ut Romani dicerentur. Pro hac professione Joseph cum Maria venit in Bethlehem profiteri numisma, et censem de capitibus suis. Pro reverentia igitur quam ipse habebat cum omnibus hominibus, maxime apud Romanos at centurio ostendit, non fuit ausus publicanus ille illum compellare de tributo. Sperabant vero quod ipse ex nativitate de Nazareth esset : propterea postulabant juniores Herodis censem ab eo. Nam ipse de potestate erat Pilati de Bethlehem. Didragma duo dragma sunt, id est denarii sex. Non negavit Petrus censem non esse solutum, quamvis ad opus pagani essent. Et cum intrasset in domum, prævenit eum Jesus dicens. Prævenit dictum Petri, qui scit omnia antequam flant, ne discipuli scandalizarentur audientes a magistro exigere tributum. Quid tibi videtur ? Reges terræ a quibus accipiunt tributum, a filiis suis, an ab alienis ? Et ille dixit : Ab alienis. Ostendit Dominus noster quia spontanea voluntate censem tribueret, quia si nollet non daret, quia ipse secundum carnem ex progenie David erat, et secunda divinitatem Filius summi Patris et conditor mundi. Attamen ad dandum exemplum ut subdilimatis potestatis sublimioribus, fecit quod a nobis fieri voluit. Vade ad mare et mitti hamum. Id est lacum Genesar. Per omnia miranda Domini virtus, quod et piscem noverat habere in ore staterem, et etiam quia ipse primus esset capiendus. Sed qui prædictis ipse et creavit, et piscem, et aurum quod in ore habebat. Neque enim putandum est alicui decidisse in ipsum lacum, ut de alterius damno se liberaret Dominus. Sed et hoc creatum est ipsum aurum, et in ore adhuc piscis habebat, non in ventre. Simpleriter considerandum quod tantæ paupertatis fuerit, ut non habuerit quod pro se daret.*

Stater duo didragma sunt. Atii homines de ære solvebant censem, solummodo de capite suo quatuor denarios. Dominus autem, ut ostenderet quia pretiosius supra ceteros homines haberet in corpore suo, id est divinitatem latentem, aurum pro se dedit. Mystice piscis ipsum significabat Dominum,

4407

CHRISTIANI BRUTHMARI CORBEIENSIS MONACHI

4408

corpus videfecit Dominicum quod de Maria sumpsit, qui aurum portabat in ore, scilicet sapientiam, de qua Salomon : *Thesaurus desiderabilis in ore sapientis.* Quod pro illo datum est, quia ut haberet fratres adoptivos, per verbum Evangelii sui factum est. Et non solum aurum, sed etiam piscis occisus, quia caro ejus pro nobis mortua est. Per Petrum, omnis ejus Ecclesia, quae eidem Petro commissa est, pro qua Dominus sanguinem dedit.

CAPUT. XXXIX.

De exceptio pueri.

In illa hora accesserunt discipuli uidentes ad Jesum : Quis puer maior est in regno celorum? Quod dicit Evangelista : *In illa hora, videlicet cum viderunt redditum tributum a Petro, simul cum Domino, et quia viderant eum ante separatum a ceteris in monte, et audierant ei dictum retro : Tibi dabo claves regni celorum, et nunc viderant eum Domino comparatum in datione tributi, orta est inter eos contentio, quis eorum videretur esse major, in tantum ut Deum interrogarent. Et Dominus sicut pius magister curavit animositatem eorum humilitate placare.* Quasi dicerent quem aestimas meliorem in regno celorum faciendum. *Et advocans parvulum, statuit eum in medio eorum.* Parvulum quemdam de turba infarctem aetate, qui nesciret concupiscere neque locum, neque aurum, neque invidere, neque mentiri. *Et dixit eis : Amen dico vobis, nisi conversi fueritis, et efficiamini sicut parvuli, non intrabitis in regnum celorum.* Nisi per meam doctrinam et ex voluntate vestra fatus tales qualis iste est per aetatem, ut non concupiscamini rem alterius, non odiatis aliquem, non queratis honorem in isto saeculo, nee mentiamini, neque decipiatis proximos vestros, in vitam aeternam non intrabitis. Dicit Origenes quia quando infans est quis, tunc est verus Adam, et talis qualis Deus Adam esse voluit, usquequo inter homines initiatitur, non curat nisi de victu et de frigore, non curat de deliciis, neque de pretiosis vestimentis, nescit quid est aurum, aequaliter diligit petras et gemmas, amabilius est ei ovum quam aurum, nescit aliquem fallere, omnia bono animo facit, nihil in occulto. Hae est simplicitas columbarum, quam nos imitari per innocentiam debemus. Postquam vero coepit crescere infans, videlicet illa quae diligit amplecti, aurum, delicias et reliqua mala, tunc efficitur nobis similis. Potest et de ipso Domino accipi quod de se dixerit, qui talis erat per innocentiam. Sed tamen multo retro habebat eis seipsum datum ad imitandum, et propterea eum sequabantur, ut imitarentur eum. *Quicunque ergo humiliaverit se sicut parvulus iste, hic major est in regno celorum.* Ut quod iste per naturam, ille sit per doctrinam, hic major est in regno celorum. *Et qui suscepit unum parvulum talem.* Subauditum qualem modo esse precepit, in nomine meo. *Me suscepit.* Pro certo quicunque talis efficitur pro Dei precepto, Deus habitat in eo; videant autem qui suscipiuntur,

A ut tales sint quales Dominus precepit. Nam qui eos suscepint, licet illi indigni sint, si in nomine Domini eos suscepint, talem mercedem a Deo accipient, qualem acciperent si ipsi sancti essent, si tamen ipsi publice mali non sint, quia in vestimentis ovium Christi veniunt ad eos, et pro Christo sis impenditur quidquid datur. Sic enim dicit ipse : *Me suscipit, qui in nomine meo illum suscipit.* Qui autem scandalizaverit unum de pusillis istis qui in me credunt, expedit ei ut suspendatur mola asinaria, in collo ejus, et demergatur in profundum maris. Secundum morem provinciae loquitur, in qua hi qui majora crimina commitebant tali modo puniebantur, videlicet religato saxo ingenti ad collum ejus demergebantur in aquam. Mola asinaria, id est quam asinus apportabat. Quod dicit expedit, id est convenit. Sive : Melius est ei ut temporaliter pereat, quam augendo peccata sua deputetur poenis aeternis. Ex hoc loco colligere possumus quod omnes qui pro homicidiis et furtis puniuntur, si cognoverint peccatum suum, et easdem poenas digne super se cognoverint venire, et confiteantur peccata sua et deprecentur Deum ut pro ipsis poenis fiat eis remissio peccatorum, salvabuntur in alia vita. Dicant sicut dixit latro : Nos quidem digne ita punimur, quia peccavimus in Deo et in Christianos. Vae mundo a scandalis. Vae erat mundo, quia pacem habebant in malo, et nulla contradictio eis erat in adorandis idolis. Necesse est enim ut veniant scandalata. Quia nolunt pagani cognoscere Deum qui eos creavit, venient eis adversitates, et tunc requirent Deum, qui eos adjuvet in adversitatibus, quia hi quos colunt mortui, non possunt adjuvare eos. Sic fecit Constantinus cum habere debuit bellum cum Maxentio : requisivit quem Deum potuisse adjutorem, quia sui opera manuum erant. Veruntamen vae homini per quem scandalum venit. Quidquid mali est in hoc mundo, per diabolum est, et suos ipsis qui voluntatem ejus faciunt diabolus flagellat, quia omnis Dei castigatio et in hoc saeculo et in futuro per diabulos fit, quia Deus intentator malorum est, sed immissiones male per angelos malos flunt. Exemplum possumus capere de Nabuchodonosor, cui cum praecipuum esset et populo ejus ut castigaret populum Domini, quia crudeliter super eos egerunt ipse et populus ejus, postea traditi sunt simili poenae. Propterea debent se custodire omnes homines ne sint aliquibus scandalum. Si autem manus tua vel pes tuus scandalizat te, abscinde eum et profice abs te. Per manum vel pedem amici intelliguntur, quorum ope atque consilio quotidie indigemus. Si tales nos in via Dei obsistere voluerint, relinquendi sunt, ut amor Dei firmus in corde custodiatur, ne si cum perditis in hac vita partem habere voluerimus, in futuro pariter cum ipsis pereamus. Et si oculus tuus scandalizat te. In oculo quoque amici carnales intelliguntur, qui si scandalum in via Dei nodis sunt, et ipsi relinquendi sunt. Ille enim scandalizat fratrem, qui ei causa ruine est in dicto vel in facto. Scanda-

lum quippe Græcum nomen est, et potest Latinus dici
offensio sive ruina.

Vilie h[ab]et contumelias unum ex his pusillis. Nunc superius omnes affectus carnales abstulit per quos oberrare possumus a via Dei, quia melius est in praesenti saeculo tribulationem sustinere quam eternam vitam perdere; nunc quoque præcipit ut omni comata timus quisque caveat scandalum inferre eis qui propriè Déum pauperes et humiles esse in hoc seculo delegerunt. *Dico enim vobis quod angelii eorum in caeli semper rident faciem Patris mei.* Ex hoc loco et ex aliis inventimus quod unusquisque homo duos angelos habet sibi deputatos a die ortus usque ad diem mortis suæ, bonum et malum. Legimus enim in Apocalypsi *Angelo Ephesi*, et reliquis, scribe *haec vel illa.* Et Apostolus præcipit velari capita mulieribus in ecclesiis propter angelos. Idcirco studendum est unicuique ne injuste alicui malum inferat, quia et Deum adversum se irritat, et angelos bonos, suum et illius, contristet. *Venit enim filius hominis salvare quod perierat.* Verum est hoc, quia Deus omnipotens omnes homines vult salvos fieri, et ut pacem inter se uaberent prædicavit.

CAPUT XL.

De parabola ovium.

Quid vobis videtur, si fuerint alicui centum oves. Deus omnipotens centum habuit oves, qui perfectum decem ordinum angelorum numerum et hominem ad laudationem suam creavit. Per centenarium enim numerum perfectio designatur. Una ovis aberravit cum homo in paradiſo peccavit. Reliquit novem ordines angelorum non mutando locum, sed seipsum monstrando incarnatum. *In montibus.* Hoc est, in coelestibus. Venit querere hominem, qui peccando a Deo recesserat, non corpore sed actione. *Contigit ut inveniret.* Quia invenit gentilem populum, qui voluntarie emendavit quod deliquerat. Amen dico vobis quod gaudium est super eam magis quam supra nonaginta novem que non erraverunt. Magis gaudium fit in caelo de conversis peccatoriis, quam de stantibus justis. Quia reparato homine et ascenso Domino in caelis, gaudium implementum est angelorum, et is qui reparavit, super angelos elevatus, est Deus archangelorum. Sive quia sunt justi, qui ista semetipsos in conspectu Dei quotidie affligunt, quasi opera egerint impiorum, tales et peccatores possunt appellari. De talibus quotidie gaudium fit in caelo. *Sic non est voluntas ante Patrem vestrum, ut pereat unus de pusillis istis.* Quod Deus omnipotens noluerit hominem perdere, redemptio et amara mors quam pro nobis sustinuit indicavit.

CAPUT XLI.

De remittendo fratre.

Si autem peccaverit in te frater tuus. Superius docuit non contemnendos humiles qui Christiani nobiscum adhuc perseverant, ut si in nobis peccaverint, non propterea alienemus nos ab ipsis usquequo sciamus si possumus converti et emendare de

*violatione, reprobatio. Nam in alio evangelista dicitur Si peccaverit in te frater tuus, increpa illum, et si non intentiam egerit, dimitte illi. Attendere autem debemus quod dicit in te, quia aliud est peccare in nobis, aliud in Deum. Si in nobis peccaverit aliquis, habemus potestatem dimittere. Si autem in Deum peccaverit aliquis, secundum quod desinimus est ab antiquis in canonibus emendandum est, sicut in libro Regum dicitur: Si peccaverit vir in virtute placare ei potest Deus; si autem in Deum peccaverit vir, quis orabit pro eo? Vade et corripe eum inter te et ipsum solus. Solus cum solo debet corripi, ne si pudorem amiserit, pejor fiat. Si te audierit, lucratus eris fratrem tuum. Quia qui converti fecerit peccatores ab errore viae suæ, salvabit animam ejus a morte, et operit multitudinem peccatorum suorum. Si autem non te audierit, adhibe tecum adhuc unum aut duos. Adhibentur duo vel tres, vel corrigendi studio, vel convenienti sub testibus. Si autem illos non audieris, dic Ecclesiae. Ut qui noluit converti cum pudore convertatur multorum impropagationibus. Si autem Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus. Ethnicus Graece, Latine gentilis dicitur. Publicanus quoque est qui exigit publica lucra per negotiationes ac per furtum et perjuria, qui publicæ rei deservit. Qui enim Christianus est et fraternalm pacem impugnat, vel publice Christiano scandalum est, pejor est quam paganus, qui necdum suscepit Christianitatem. Amen dico vobis, quaecunque alligaveritis super terram, erunt ligata et in caelis; et quaecunque solveritis super terram, erunt soluta et in caelo. Quia dixerat, sit tibi sicut ethnicus et publicanus, ne illi vile hoc ducerent, qui scandalum inferioribus faciunt, ostendit quod is qui in malo perseverat sub Ecclesia anathematizatur. Eorum sententiam divina pietas sequitur, si regulariter et secundum proximi dilectionem hoc faciunt. Iterum dico vobis, quod si duo ex vobis consenserint super terram, de omni re quacunque petierint fiet vobis. Si ita petierint, ut alio loco dixit, hoc est in nomine Jesu, ad salutem animarum pertinentis. Habemus hoc ad exemplum de beatis Petro et Paulo, qui petierunt de Simone, qui alias laqueus mortis erat, et acceperunt ut caderet et periret ne aliis scandalum esset. *Ubi duo vel tres congregati sunt in nomine meo, ibi sum in medio eorum.* Iosephus dicit de secta Judæorum, quos tamen Iesse nominat, quod quidquid centum insimul congregati instituissent, pro lege habebatur. Dominus autem de tribus, dicit fidelibus suis, quod quidquid faciant in nomine ipsius, ipse faciat. Pro qua re constitutum est ut episcopus non ordinetur minus quam a tribus. Tunc accedens ad eum dixit. Quia supra iussaserat Petru et omnibus suis sequacibus ut peccantes in se dimitterent et castigarent, interrogat Petrus quotiens hoc facere debeat, si vel usque septies. Sacratus et usitatus numerus erat apud eos septimus numerus propter sabbatum. Non dico tibi septies, sed usque septuages septies. Sive computes septem per septua-*

giuta, sive septuaginta per septem, ad ipsum pervenit, id est quadragesima nonagesima. *Quantis nullus ergo alium potest peccare.* Id est, quandiu petit, dicitur maliatus illi. Et in omni numero ita est ratio fixa, ut siye minorem per maiorem transeamus, sive per maiorem minorem ducamus, ad unum sensum revertantur. Consuetudo erat in ista terra ad omnes sermones parabolas jangere et ideo Dominus semper cum parabolis loquebatur. *Ideo assimilatum est regnum caelorum.* Ideo, id est ut dimittamus in nobis peccantibus, et veniam nobis potentibus. Semper regnum eulorum hic qui sunt in regno caelorum in Ecclesia Christi, in qua ipse regnat, intelliguntur. *Hoc autem regnus Deo omnipotenti qui vobis redditionem ponere cuncti servis.* Qui sunt in Ecclesia Christiana. Quocidie iste rationes ponuntur in Ecclesia quando petimus a Deo ut dimittat debita nostra, et ille habet nobiscum pactum factum, ut dimittamus debitoribus nostris, tunc nobis dimittat debita nostra. Nos autem sumus illi debitores decem milium talentorum, graviora peccata que unquam quisque in se recognoscit, quia nullus potest narrare in quantis omni die peccamus erga Deum in cogitationibus, in locationibus otiosis, noxiis, mortiferis, scilicet detractionibus, operibus similiter otiosis, nocivis, mortiferis per omnia membra nostra: per aures audiendo otiosa, nociva, mortifera, per oculos, per naras, per pedes, per manus, et per omnes affectus corporis. *Cum autem non haberet unde reddiret, jussit eum Dominus venundari, et uxorem ejus et filios, et omnia quae habebat et reddi.* Jubebat lex ut qui ad solvenda multa esset inops, esset servus eorum quibus erat condemnatus, usquequo se redimere posset. Herodes autem addiderat ut vendundaret evi vellet, et tali modo agebatur in ipsa terra. Inde hoc Dominus dicit. Quia si Dominus iusta opera nostra condemnare nos voluerit, nullus potest esse mundus in conspectu ejus. Jubet nos Dominus vendundari, et uxorem et filios, cum propriis cogitationibus, locationibus, operationes, jubet nos traditi eternis cruciatibus; cum infirmamur et audiimus per verba suorum: Qui bona fecerunt ibunt in vitam eternam, et qui mala in ignem eternum. Cum ista audimus, timemus, et oramus nobis dimitti, et Dominus dimittit nobis si a malo cessamus et iterum convalescimus. Sequitur: *Egressus autem seruos tunc intentis unum de conservis suis.* Id est, aliquem similiter Christianum. *Debitorem sibi centum denariorum.* Id est centum generibus offenditionum et scandalorum. Nam censum quod aliquis alicui justus debet, non est peccatum repetere. Sed si videt quod non possit solvere propter paupertatem, debet erga illum agere ut ipse velle agi circa se, aut exspectare usquequo melius possit solvere. *Et tenens suffocabat eum dicens:* Redde quod debes. Quia cum aliqui fortiores sunt aliquibus, si aliquid offendenterint minores, absque misericordia grassantur super eos, quia vident se aliquid maius posse. Et non solum suffocant eos, sed etiam occidunt aut annihilant eos,

A pon. recognitantes, quod ex dono Dei possunt quod possunt. Et ideo irremediabiliter cruciantur in alia vita, quia ita agunt, nisi hic digne posuerint et emendaverint quod agerunt. Videntes autem nosservi ejus quae fibabat, contristati sunt valde. *Vobis angelii Domini qui opera nostra Deo suntiant, vel sacerdotes quos habemus inter nos et Deum.* Cum neolumus auscultare illos ut dimittamus qui in nobis peccaverunt non resolvant peccata nostra nec orant pro nobis. Quia si quis in discordia moritur, nullus Christianus pro eo ad altare Domini facere. *Tunc vocavit illum Dominus Iesus, et ait illi. Principi egredi illum ex corpore et venit ante tribunal Christi: et quia noluit misericordi condescendere suis, tradidit dominibus tortoribus, quousque solvat omnia peccata quae commisit coram Deo.* *Sic et Pater meus cedens faciet vobis.* Confirmat sententiam suam, et omnem simulationem fictae pacis avertit dicens: Si non remiseritis de cordibus vestris. Quia nihil predest ore dimittere, si in corde eam odio habeamus; siccirco dicit, de cordibus vestris.

CAPUT LXH.

De uxore non dimittenda.

Et factum est cum consummasset Jesus sermones istos. Notandum quod verbum consummationis in perfectorum opere semper ponitur. *Migrat Dominus de Galilaea in Iudeam.* Quamvis illa omnis Palastina provincia generaliter Iudea diceretur, ad differentiam aliarum regionum (eo quod Judaei eam incolerent), specialiter tamen inter eos illa pars Iudea vocabatur, ubi Hierusalem constructa erat. Venit igitur de Capharnaum in Iudeam, et turbe quae pauperes erant sequebantur eum propter doctrinam et curationem. Potentes autem de Iudea et qui sapientiores seipso putabant, sequebantur ob reprehensionem, quia in facto et in dictis quererent quomodo aut secundum legem eum adjudicarent morti, aut secundum terrenam potestatem prepararent inimicos populos, vel Romanos, ut per ipsos occideretur. *Si licet homini dimittere uxorem suam quacunque ex causa.* Audierunt eum praedicare castitatem et pudicitiam, et viderunt eum virginem vivere, et inde dixerunt intra se: Ecce aliter vivit quam nos, in hoc possumus eum comprehendere. Interrogamus istam questionem si dixerit dimittendam mulierem, contraria suis dictis et factis loquuntur, etiam et mulieres odient eum; si autem dixerit non dimittendam, nos comprehendimus eum, quia contraria Moysi locutus est. Sed Dominus sicut fons sapientiae semper transiebat eorum laqueos irreprehensibiliter. Respondens ait eis: Non legistis quod qui fecit hominem ab initio masculum et feminam fecit eos? De ipso Dominus de quo putabant intendere ei calumniam ostendit et affirmat suam doctrinam, quasi dicere: Ipse Deus qui per Moysem legem nobis dedit, ipse, narrante eodem Moyse, non fecit cum uno masculo nisi unam feminam, non duas, ut cum una ejecisset aliam sortiretur. Et etiam Deus per Adam

prophetavit quod relinquet homo patrem et matrem suam, et adhæredit uxori sua. Et hic non dixit uxoribus, quasi de pluribus, sed de una. Et erunt duo. Non dicit tres. In carne una. Non est Deus ut homo, ut necessarium sit ei immutare sententiam suam, quia semel loquitur Deus, et secundo idipsum non repetit. Idcirco non potest aliter tunc constituisse et per Moysen affter præcepisse. Quod Deus conjunxit, homo non separat. Si una caro est effecta per amorem vel etiam in filiis, quomodo potest separari? Quod Deus conjunxit per amorem, qui permisit dominare in cordibus hominum amorem, homo non debet separare. Dicunt illi: Quid ergo Moyses mandabit dari libellum repudii et dimittere? Ecce laqueus quem occultabant dicentes: Quid erit hoc quod Moyses præcepit mulieribus dare chartam separationis? Foderunt foveam, sed ipsi incident in eam, sicut semper. Ecce neque Deus mendax neque Moyses malus, sed vos duricordes et desides, et pro vestra duritia non jussit, sed concessit vobis Moyses. Qui si non concessisset, vos occideretis priores uxores, ut possetis juniores ac pulchiores, aut ditiores accipere. Ab initio autem non fuit sic. Legimus quod Noe et filii ejus singulas uxores in arca habuerunt, non amplius. Et quia cum Abraham sterilem uxorem Sarah habuerit, non dimisit illam, et nullus de patriarchis suam uxorem dimisit, nisi in morte. Dico autem vobis quod quicunque dimiserit uxorem suam, nisi ob fornicationem, et aliam duixerit, mæchatur. Ex hoc loco Paulus accepit quod dixit, quod mulier sui corporis potestatem non habet, sed vir. Similiter et vir sui corporis potestatem non habet, sed mulier. Hoc est, non possunt se separare, nisi ambo communi consilio voluerint. Et qui dimisam duixerit, mæchatur. In tribus est adulterium: in illo qui dimittit, qui causa est fornicationis uxoris; in uxore qui se non continet, et si non potest continere, ad priorem reverti; et in illo qui vivente alio ejus uxorem sortitur. Propterea qui sæculum gestiunt relinquere, debent exspectare ut et conjuges earum se queant continere, quia non debet unus in monasterium abire, et alias foris param sortiri.

Dicunt ei discipuli ejus: Si ita est causa hominis cum uxore, non expedit nubere. Discipuli præsentes cum Domino intellexerunt quod postquam accepta fuerit, sive sit gulosa, sive sit rixosa, sive infirma, tenenda est usque ad diem mortis, nisi ex consensu amborum relinquant sæculum. Quapropter antequam accipiat uxorem homo debet eam cognoscere in moribus et in sanitate, et non debet subito facere quod diu habet dolere. Sed si omnia facienda sunt cum consilio, istud amplius, quia seipsum traditurus est ut flant duo in carne una. Quamvis multi septem causas considerent in accipiendo uxoribus, id est, generositatem, dvitias, formam, sanitatem, sapientiam, mores, tamen duo amplius querenda sunt, sapientia et mores, quia si ista duo defuerint, possunt alia depetrere. Vidimus enim quasdam et

A nobiliter natas, et ditatas, ad tantam inopiam pervenisse propter incontinentiam mortum, ut mendicando vitam finirent. Multas vero audivimus ob fornicationis malum occisas. Et e contrario alias, ignobilius natas, de paupertate ad dvitias pervenisse propter suam sapientiam et motum conscientiam. Qui dicit illis: Non omnes capiunt verbum istud. Quia discipuli dixerunt, non expedit nubere, ad hoc respondit Dominus quod non omnes capiunt verbum istud, ut impleant abstinentia se a mulieribus. Sed quibus datum est. Hoc est a Deo, abstinere cum virginitate. Sunt enim eunuchi qui de matris utero sic natii sunt. Sicut de omnibus membris nascuntur homines debiles, sic etiam de ipsis membris debiles natii sunt, quia vena de qua semen descendere debuit, aperta non fuit, ut his solent clausæ esse vene, per quas auditus in interioribus penetrat, qui surdi nascuntur. Et sunt eunuchi qui ab hominibus facti sunt. Ex antiquo usu gentilium adhuc permanet in multis gentibus atterere testiculos infantium in tenera ætate, sive macerare, vel etiam penitus auferre pro multis causis, sive ut assidui sint in servitio dominorum, seu ut creditam sibi substantiam non dispergant in mulieribus. Nam ante Christianitatem ad turpe ministerium a quibusdam fiebant. Nunc vero in Benevento quoscunque clericos facere disponunt, pater et mater in infantia atterunt testiculos, et videntur semper juvenes esse, usquequo canescere incipiunt. Nam in perfecta ætate si factum fuerit, debilitantur statim, et vires amittunt.

B Et sunt eunuchi, qui seipso castraverunt propter regnum cœlorum. Illi alii duo corporaliter sunt, isti vero qui propter regnum cœlorum fieri debent, mente non corpore sunt, quia nulli licet abscindere sibi membra sua, pro ulla incontinentia. Et si fecerit, gradus ecclesiasticos habere non poterit, et si habet, amittet ipsos. Si autem ab aliis injuste factum fuerit, non amittit suos honores. Qui potest capere, capiat. Capere, implere. Qui potest implere ut virgo permaneat, faciat. Ac si aperte dicat: Nulli invitus precipio, sed qui voluerit me imitari, habebit condignam retributionem: Qui vero non potuerit non amittet pro hoc vitam æternam. Quia tres sunt gradus de quibus fundata est Ecclesia, conjugatorum, continentium, et virginum. Et ut utrosque Dominus sanctificaret, ad nuptias venire dignatus est, et miraculum ibidem facere. A prophetissa Anna benedici voluit, et a sene Simeone. Et ut ostenderet virginis matrem fore et reginam omnium virtutum sociamque angelorum, de virgine natus est et nasci dignatus, placuit virgo permanere. Unde et apostolos suos quosdam elegit conjugatos, quosdam continentates, quosdam virgines. Tamen B. Petrum conjugatum præposuit omnibus ordinibus, ne virgines superbirent aut conjugati desperarent non posse pervenire ad illam perfectionem quam virgines assequabantur. Simile huic dicto beatus Paulus præcipit dicens: De virginibus autem præceptum Domini non

habeo, consilium autem do. Videlicet ut aliquis virgo permaneat, non est praeceptum, sed exhortatum. Unde et subjungit: *Volo omnes homines esse sicut me ipsum*, id est absque uxore. Si autem dicit aliquis: Quare presbyteri et diaconi non habeant uxores? respondebimus quod gratius Deo multi sequentes Dei exemplum, quod optimum est tenent. Et ideo non est necesse per conjugatos ministeria Domini administrare. Sed et hi qui transgrediuntur vota quae voverunt Domino, videlicet cum virginitate ministrare, tanquam apostatas praecipiunt canones damnare, et a ministerio separare. *Tunc oblati sunt parvuli, ut manus eis imponeret.* Quia imperfectior tetes erat infantum, solebat pati phantasmata dæmonum. Et quanto minor, tanto magis infestius, ut dicunt obstetrics. Quia quando ante novem dies solus inventus fuerit, a dæmons occidebatur. Pro hac re erat consuetudo a prophetis benedici parvulos. Simili modo ergo adduxerunt et attulerunt qui adhuc nequibant venire, ut benedicerentur a Domino. *Et oraret.* Subauditur, super eos, sicut Jacob benedixit Ephraim et Manasse, impositis manibus super caput eorum. *Discipuli autem increpabant eos.* Non pro invidia, sed timebant, ne sicut ceteri homines tedium afficeretur ex multitudine eorum. *Jesus vero ait eis:* *Sinite parvulos, et nolite eos prohibere ad me venire.* Et tunc illos ita suscepit, ut audistis, et benedixit. Et semper quicunque vult accedere ad eum cum parvulo spiritu, id est humili, factus malitia parvulus, suscepit illum, ut psalmus inquit: *Suscipiet mansuetos Dominus. Talium est enim regnum cælorum.* Hoc C est, qui tales sunt per innocentiam, quales isti sunt per ætatem. Et non dixit: Istorum est regnum cælorum, sed *talium*, requirens innocentiam mentis, non ætatis. Sic et Apostolus præcipit dicens: *Malitia parvuli estote, sensibus perfecti.* De innocentia infantum superius diximus, ideo non est hic necessarium repetere. *Et cum imposuisset eis manus, abiit inde.* Quia videbat quod Scribæ potitus gestirent reprehendere quam credere, cito reliquit incredulos, quia quam non invenit humilem, fugit mentem. Et venit ad humiles et trementes sermones ejus.

CAPUT XLIII. De divite tentante.

Et ecce unus accedens, ait illi. Forte audierat iste de imitanda innocentia parvolorum, et ideo per singula verba vult sibi exponi quæ sit ipsa vera innocentia. *Magister bone, quid boni faciam ut vitam æternam habeam?* Alius evangelista dicit: *Quid me disis bonum?* Quia ipse solummodo hominem Dominum credebat, quia et magistrum vocabat, non Christum, neque Deum, propterea redarguitur, cur eum bonum dicat, cum Deum cum non esse credit. Non igitur Dominus bonum se esse denegat, sed Deum se esse demonstrat. Et voluit ut ille qui eum bonum dicebat, quomodo bonus esset disceret. Omnis enim homo, licet sanctus, et omnis creatura comparatione Dei non est bona. Per se autem bonus et homo et omnis creatura, si sic est sicut creata fuit. Nam quia hoc

A voluerit Dominus istum intelligere, ipse se *alio loco* bonum dixit, ubi ait: *Ego sum pastor bonus; et de Spiritu sancto: Pater vester dabit Spiritum bonus peccatis eorum.*

Quid me interrogas de bono? Unus est bonus Deus. Cum bonus absolute in Scriptura ponitur, Deus intelligitur, quia ipse est naturaliter, et non ex accidenti dono bonus, et non solum bonus, sed et bonitas et fons bonitatis. Et quicunque est bonus, ipso partipante et dante bonus est. Omnis creatura in quantum bona est, ex Deo est, in quantum mala, ex se et vitio suo est mala. Ecce testimonium Domini non solum de Patre, sed de se quoque et Spiritu sancto, qui est unus Deus incomparabiliter et ineffabiliter summe bonus. Si autem *vis ad vitam ingredi,* B *serva mandata.* Ex hoc loco intelligimus quod quicunque legem veterem custodierunt incontaminatae, vitam habeant æternam. *Dicit ille, Quæ? Jesus autem dixit illi: Non homicidium facias.* Duobus modis fit homicidium. Homicidium est cum quis habitaculum animæ ante tempus constitutum dissipat, et quasi sine Dei iussione de exilio animam abire compellit, vel seipsum, vel alium. Sed malum est in quolibet homine pessimum esse in seipso; et non solum apud Deum ejusque Christianos execrabile malum est sibi injicere manus, verum et apud antiquos paganos illa exosum, ut manus quæ hoc perpetrasset communis sepultura cum corpore careret. Sed quod dicit dolor est, adhuc hodie nomine tenus Christiani hoc faciunt: cuius periculi malum ad episcopos respicit, qui eis non annuntiant quia non finiunt tristias et tribulationes, sed multiplicant dum de istis tormentis ad atrociora transeunt. Aliud homicidium est spirituale, cum quis peccat ad mortem, aut fratrem facit peccare, aut videt et non revocat, et moriatur ambo in anima. Ille quia Deum dereliquit peccando, iste quia videt, et non revocavit cum potuit. *Anima enim quæ peccaverit, ipsa morietur.* Apostolus: *Et non solum qui faciunt, sed etiam qui consentiunt facientibus, digni sunt morte.* Reminiscarum factum Heli, quod non corripuit filios suos ut dignus fuit, et ipse pro eis periit, et illi de præsenti interita ad æternum transierunt. Sequitur: *Non adulterabis.* Adulterare est alterius thorum transire. Et quamvis omnis fornicatio criminale peccatum sit, tamen istud D est gravius fornicationis vitium, quia in tribus peccatum committitur. Et istud etiam spiritualiter committitur, cum alicujus anima quæ debet Deum virum habere, cui adhaerere in baptismo spondit, derelinquit illum pro auro, vel gemmis, aut pro aliqua voluptate carnali, et adhaeret diabolo suadenti. Quam fornicationem Ezechiel plenius exsequitur sub duorum mulierum persona, id est, Jerusalem et Samaria, et per ipsas habitatores eorum volens intelligi. *Nos facies furtum.* Similiter et istud duobus modis admittitur: videlicet cum quis a proximo suo quocunque malo ingenio aliquid auferat. Furari est enim in furtivo, id est in absconso auferre. Est autem discrecio inter furtum et sacrilegium, quia quamvis sa-

1417

EXPOSITIO IN

MATTHÆUM.

crilegium et furtum sit, tamen tanto majus, quanto de sacris rebus, et sicut est furtum de re temporali, sic est furtum spirituale, verbum divinum nescienti subtrahere.

Non falsum testimonium dices. Faleum testimonium quis dicit, cum alio sensu dicit quā ille qui primus dixit; ille quoque qui alteri mendacium dicit, consensit et veritatem quam scit laetet. Hæc est innocentia, quam jubemur imitari in parvulis, per quam et Deo placere et ad æternam vitam possimus pervenire.

Honora patrem et matrem. Honor hic non solum in verbis, sed et in omnibus donis et honoribus accipiens est. Est quoque verus Pater creator noster Dominus, quem ante omnia et super omnia honorare debemus. Matrem etiam Ecclesiam, quæ genuit nos, amare et honorare jubemus.

Diliges proximum tuum sicut te ipsum. Proximus noster est omnis homo, sicut ipse ostendit in parabola vulnerati, vel proximus qui eundem Deum colit quem et nos: quem et fratrem jubemus vocare, ut Dominus in oratione Dominicâ ostendit.

Dicit illi adolescens: Omnia hæc custodivi. Non tentantis studio iste Dominum interrogavit, sicut aliud evangelista ostendit, qui dicit quod intuitus Dominus dilexerit eum, sed sollicitus de seipso confessus est simpliciter vitam suam. Si enim duplice corde ad eum venisset, qui cordis videbat arcana, nequam ab eo dilectus fuisset. Quia Dominus eos qui mandata ejus quamvis minima custodiunt diligit, et ostendit quid perfectionis eis desit. Unde et huic dicitur :

Si vis perfectus esse, vade, vende quæ habes, et da pauperibus, et habebis thesaurum in cœlo. Quicunque vult perfectus esse, debet vendere, non ex parte sicut Ananias et Saphira, et dare pauperibus, et sequi Salvatorem, id est relinquere mala et facere bona. Non omnibus istud præcipitur, nec dicitur: Non potest intrare in regnum cœlorum nisi ista fecerit, sed tantum his qui voluerint; sicut virginitas non præcipitur, sed his qui voluerint, et quibus placuerit. Etenim illa quæ superiorius dixit, omnibus in vitam cœpientibus æternam intrare dicitur. Ista autem virginitas perfectioribus. Nam habuit ipse duodecim apostolos qui ista exemplo Domini fecerunt. Habuit et alios discipulos qui ita nequaquam fecerunt, ut Nicodemus, Gamaliel et Joseph, de quibus scriptum est quod discipuli illius erant, occulti autem, propter metum Judæorum, quia nolebant omnia dimittere, sed cum justitia et bonitate possidere. Cum audisset autem adolescens verbum, abiit tristis. Hæc est tristitia quæ mortem operatur, quia tristitia secundum Deum poenitentiam in salutem operatur. Et redditur causa tristitiae: *Erat enim, inquit, habens multas possessiones.* Ecce ubi spine suffocaverunt semen Dei, id est, divitiae obstiterunt ne germinaret in salutem illius. Non fuerat necesse tristari: tenuisset sua et vixisset in justitia et sanctitate, potuisset ha-

1418
Ahere vitam æternam. Et credimus quod sic fecerit, quia scriptum est de Domino: *Lignum sumigane non extinguet.*

*Iesus autem dicit discipulis suis: Amen dico vobis, quod dives difficile intrabit in regnum. Quatuor genera divitium sunt. Est dives qui habet divitias, et tamen divitiae ejus non ei damnantur, sed ipse eis utilitur ut dominus. Iste pauper deputator, ut fuit David, qui dicebat: *Egenus et pauper ego sum.* Et tamen certum talenta auri, et milie millia, argenti ad templum Domini obtulit. Qui et alios hortabatur dicens: *Divitie si affluant, polite cor apponere.* Est alius dives qui non habet divitias, sed tamen potuisse habere si vellet, et monstratur ei et tamen nullo modo cor apponit, sed si affluerint, distribuit eas, ut possit semper esse pauper, ut fuit Julianus monachus, et multi alii quibus quamvis divitiae affluerent, semper pauperes elegerent esse, et iste pauper in conspectu Dei reputatur. Est quoque tertius dives qui nihil habet, sed habere desiderat, et inde cogitat semper quomodo eas possit adipisci, et aliquando cogitat qualiter dispensaret aut multiplicaret, si adeptus esset, ut fuit Simon Magus, et de quibus plenus est mundus. Est quartus dives qui habet divitias, et patitur famem, ut plus habeat. Qui non cogitat aliud, nisi ut possit agere quæ sæculi sunt, et in potentia sæculari exaltari de die in diem, quocunque ingenio opprimit vicinos, et subditos sibi quoscunque potest calumniatur, ut augeat divitias suas. Quos non potest opprimere invidet, et vult superior fieri, et semper in angustiis est, quamvis dives sit. De isto scriptum est :*

Crescit amor vnum quantum ipsa pecunia crescit. Multa millia de istis habentur in isto sæculo. De istis hic dicitur :

Facilius est camelum per foramen acus transire, quam divitem intrare in regnum cœlorum. Camelus est bestia onerifera, ut asinus, major tamen, et dicitur Græce a curvitate. Græci enim curvum, *camon* dicunt, unde et camus, sive quia curvum collum habet, sive quia curvatur quando oneratur. Habet gibbum in dorso. Mittit autem Arabia meliores, bina tubera habentes in dorso et nunquam pedes atterentes. Huic ergo assimilatur dives tumens opima fertilitate, qui non consolatur egentes, non visitat infirmos, non suscipit hospites, nec exsequitur cætera religionis officia. Hos ergo posteriores studeant omnes Christiani vitare, quia de his dixit Dominus: Quandiu tales fuerint, et pauperes Christi esse contempserint, non possunt intrare in regnum cœlorum. *Auditis his, discipuli mirabantur valde dicentes: Quis ergo poterit salvus esse?* Cum audissent discipuli quod Dominus dixit *difficile intrabit*, et non dixit quod esset impossibile, sed difficile, mirabantur, quia simul intellexerunt illos non intraturos, qui cum non habebant, tamen habere volunt. Et intellexerunt quia pauci erant tunc in mundo, quia non erant alii, nisi soli discipuli Domini. Nunc vero multa millia sunt Christianorum qui nolunt habere, etiam si pos-